GE_GERICHTE ATA/247/2022 vom 8. März 2022
GE Cour de justice, 2022-03-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_247_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/247/2022 du 8 mars 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/247/2022 del 8 marzo 2022
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2) a. L'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité,
la désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA).
L'acte de recours contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens
de preuve (art. 65 al. 2 1ère phr. LPA). La juridiction administrative applique le droit
d'office et ne peut aller au-delà des conclusions des parties, sans pour autant être liée par les
motifs invoqués (art. 69 al. 1 LPA).
b. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il
invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/499/2021 du 11 mai 2021 consid.
2a). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou
aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la

Par ailleurs, l’expertise du biotope demandée n'apparaît pas non plus utile, vu ce qui suit.
La chambre administrative dispose ainsi d'un dossier complet lui permettant de trancher le
litige en toute connaissance de cause et il ne sera pas donné suite aux deux requêtes d’actes
d'instruction du recourant. 4)
Le recourant conteste l'irrecevabilité du recours devant le TAPI a en tant qu'il était dirigé
contre la remise à l'état du terrain naturel par la suppression de l'aménagement paysager
situé au nord de la parcelle, soit le biotope.
a. Selon l'art. 59 let. b LPA, le recours n'est notamment pas ouvert contre les mesures
d'exécution des décisions.
L'interdiction d'attaquer les mesures d'exécution vise à soustraire au contrôle juridictionnel
les actes qui, sans les modifier ni contenir d'éléments nouveaux, ne servent qu'à assurer la
mise en œuvre de décisions exécutoires au sens de l'art. 53 al. 1 let. a LPA. Le contrôle
incident de ces dernières s'avère par conséquent exclu. La notion de « mesures » à laquelle
se réfère le texte légal s'interprète largement et ne comprend pas seulement les actes
matériels destinés à assurer l'application de décisions, mais également toutes les décisions
mettant ces dernières en œuvre (ATA/709/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4 et les références
citées).
Une décision de base ne peut en principe pas être remise en cause à l'occasion d'une
nouvelle décision qui exécute l'acte de base (Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2ème éd., 2018, n. 1149 p. 398). Le contrôle des décisions administratives en

voisins à un contrôle préalable (arrêt du Tribunal fédéral 1C_658/2013 précité consid. 4.4).
Le Tribunal fédéral a par contre nié la soumission à autorisation de construire d'une haie de
thuyas dans une cour intérieure en zone à bâtir, laquelle n'avait pas d'impact esthétique
significatif sur le paysage et n'avait aucune conséquence spatiale importante, contrairement
aux deux cas susmentionnés (arrêt du Tribunal fédéral 1C_424/2016 précité consid. 2.4). 8)
a. Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., exige qu'une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent pas être
atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute limitation allant au-delà du
but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés
compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c et les références citées).
b. Un ordre de démolir une construction ou un ouvrage édifié sans permis de construire et
pour lequel une autorisation ne pouvait être accordée n'est pas contraire au principe de la
proportionnalité. Celui qui place l'autorité devant un fait accompli doit s'attendre à ce
qu'elle se préoccupe davantage de rétablir une situation conforme au droit que des
inconvénients qui en découlent pour le constructeur (ATF 108 Ia 216 consid. 4 ;
ATA/1304/2020 du 15 décembre 2020 consid. 10a et les références citées). Dans la règle,
l'intérêt public majeur à la préservation des zones agricoles et la distinction fondamentale
entre espace bâti et non-bâti l'emporte (arrêt du Tribunal fédéral 1C_233/2014 du 23 février
2015 consid. 4 ; ATA/1304/2020 précité consid. 10a et les références citées).
L'autorité renonce à un ordre de démolition si les dérogations à la règle sont mineures, si

b. Aux termes de l'art. 5 al. 3 Cst., les organes de l'État et les particuliers doivent agir de
manière conforme aux règles de la bonne foi. Cela implique notamment qu'ils s'abstiennent
d'adopter un comportement contradictoire ou
- 17/19 - A/3081/2020 abusif (ATF 136 I 254 consid. 5.2 ; 134 V 306 consid. 4.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 2C_173/2017 du 31 mars 2017 consid. 2.3 ; 2C_934/2016 du 13 mars 2017
consid. 3.1 ; 2C_227/2015 du 31 mai 2016 consid. 7). De ce principe général découle
notamment le droit fondamental du particulier à la protection de sa bonne foi dans ses
relations avec l'État, consacré à l'art. 9 in fine Cst. (ATF 138 I 49 consid. 8.3.1 et les arrêts
cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_626/2019 du 8 octobre 2020 consid. 3.1 ; 1C_277/2020
du 27 août 2020 consid. 2.2 ; 1C_267/2019 du 5 mai 2020 consid. 4.1). Le principe de la
bonne foi protège le citoyen, à certaines conditions, dans la confiance légitime qu'il met
dans les assurances reçues des autorités, notamment lorsqu'il a réglé sa conduite d'après des
décisions, des déclarations ou un comportement déterminé de l'administration et qu'il a pris
sur cette base des dispositions qu'il ne saurait modifier sans subir de préjudice (ATF 137 I
69 consid. 2.5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_153/2015 du 23 avril 2015 consid. 4 ;
ATA/601/2018 du 12 juin 2018 consid. 7 ). Le principe de la confiance, découlant de celui
de la bonne foi, commande également à l'administration d'adopter un comportement
cohérent et dépourvu de contradiction ; la jurisprudence y a recours parfois pour corriger les
conséquences préjudiciables aux intérêts des administrés qui en découleraient (ATF 111 V
81 consid. 6 ; 108 V 84 consid. 3a ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_153/2015 précité consid.